1

宜民建〔2019〕4 号

关于印发

《民建安庆市委2019年度工作责任分解表》

的通知

各区委、直属支部，监督委员会，各专委会，企联会：

现将《民建安庆市委 2019 年度工作责任分解表》

印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

2019 年 3 月 13 日

2

民建安庆市委 2019 年度工作责任分解表

2019．3

序号 主 要 工 作 承办部门 时间

一、

突出

政治

站

位，

不忘

合作

初心

1

将学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和中共十九大及十九届二

中、三中全会精神作为首要政治任务。以强化创新理论武装，树牢“四个意

识”，坚定“四个自信”，坚决做到“两个维护”，勇于担当作为，以求真务实

作风坚决把党中央决策部署落到实处。 全市各级组织

全体会员

全年2

学习习近平总书记系列重要讲话精神，特别是习近平在各民主党派新春团拜

会上的讲话，引导广大会员增进对中国共产党和中国特色社会主义的政治认

同，做到多党合作有新气象，思想共识有新提高，履职尽责有新作为，参政

党有新面貌。

3 民建爱国主义教育基地参观学习，接受传统教育。 区委会、专委会、直属支部

4
继续学习中共中央统战工作相关文献，《会章》，会史，民建中央

十一届二次全会、民建省委九届二次全会会议精神。
全市各级组织、全体会员

5
新中国成立 70周年、人民政协成立 70周年纪念活动。拟承办省级专场文艺

庆典活动等。
市委会、企联会、区委会 下半年

6
贯彻落实《关于加强中国特色社会主义参政党建设的意见》，加强领导班子成

员的“五种能力”建设。
常委班子、骨干会员 全年

7 学习《关于加强新时代人民政协党的建设工作的若干意见》
区委、直属支部、政协委员

活动组
全年

3

二、

突 出

服 务

大局，

履 行

参 政

党 职

能

8 学习《宪法》，中央、省、市经济政策,乡村振兴战略等宏观政策。
全市各级组织

全体会员
全年

9

围绕打赢“三大攻坚战”、推动经济高质量发展、供给侧结构性改革等

重大问题，撰写理论文章不少于 15篇（不重复计算）；反映社情民意，

不少于 40篇，省级报送不少于 30篇。

调研委、区委会、

直属支部、组宣科
全年

10
围绕经济发展的突出问题、人民群众反映的热点问题、事关改革发展

的重点问题，开展民主监督。

人大代表、政协委员、

各级各类监督员
全年

11
积极参加各类协商会、恳谈会、情况通报会等，积极发挥在政党协商

中的作用。

各级组织负责人，人大代表、

政协委员、各级各类监督员
全年

12 围绕“两会”工作，做好人大议案、政协提案的准备工作。
人大代表、政协委员、

区委会、调研委、组宣科
12月

13 政协委员活动组开展活动 2次。 政协委员活动组、办公室 全年

4

三、

突 出

担 当

作为，

加 强

组 织

和 干

部 队

伍 建

设

14 召开市委十一届四次全委扩大会议；问计于民；新会员宣誓及培训。 办公室、组宣科 3 月

15 制定并报送工作要点。 各级组织 3 月上旬

16 制定完善相关工作制度。 各级组织 10前

17
区委会组织的全区性活动一年不少于 2 次；支部活动一年不少于 4次；

专委会活动一年不少于 2 次。
各级组织 全年

18
按照“注重质量、注意数量”的原则，发展 30名左右新会员，以基层

组织为主体开展新会员培训。
区委会、组宣科 全年

19 成立直属九支部。 组宣科 下半年

20 直属支部工作现场交流会。 直属支部、办公室、组宣科 下半年

21
干部队伍建设之一：召开常委班子民主生活会，对市委常委班子进行

中期评估。
监督委员会、办公室 8 月

22

干部队伍建设之二：区委班子、专委会班子建设会议，以交流发言形

式。区委班子以承上启下、总体作用发挥、培养干部及做实区委为重

点，专委会（监督委员会、企联会）以拓展延伸触角、培养干部、服

务基层组织和会员及做强本职为重点。

组宣科、办公室 5-6 月

23
干部队伍建设之三：支部工作研讨会，以加强干部队伍建设，如何当

好主委为主题。
组宣科、办公室 下半年

24 撰写并报送工作总结。
区委会、监督委员会、专委会、

企联会、直属支部
12月

5

四、

突出

经济

界特

色，服

务会

员、服

务社

会

25
摸排会员企业发展情况，争取职能部门与地方政府对会员企业的扶

持。

区委会、企工委、

企联会、社会服务科
全年

26 根据中共安庆市委统一部署，继续开展精准扶贫相关工作。 企工委、调研委、企联会、社会服务科 全年

27 全力打好污染防治攻坚战。 全市各级组织、全体会员 全年

28 继续开展脱贫攻坚、民主监督工作。 社会服务科、调研委 全年

29 助力“大招商”。 机关各科室、全体会员 全年

30 组织开展好创建全国社会治安综合治理优秀市活动。 全市各级组织、全体会员 全年

31 组织企业会员分类外出学习考察先进企业的理念和经验。 企联会、企工委、社会服务科 全年

32 进一步完善企业会员内购平台，不断服务会员自身。 企联会、企工委、社会服务科 全年

33
关爱会员，走访慰问。不定期走访会员，走访重点会员企业。慰问老

会员、老干部等。

各级组织负责人、企工委、

老年委、企联会、机关各科室
全年

34 召开机关老干部“庆重阳、话发展”座谈会。 办公室 重阳节前后

35 “庆重阳”活动。 老年委 重阳节前后

36 关爱女会员系列活动。 妇工委 全年

6

五、

突出

合力

促发

展，加

强联

系与

交流

37 不定期召开宣传工作交流会、信息通报会。 组宣科 全年

38

宣传投稿：力争报送中央媒体 40 篇，省级媒体 60篇，市级媒体 80

篇，其中各区委向市委会报送不少于 26篇，各专委会不少于 2 篇。

区委会、专委会、

企联会、直属支部、组宣科
全年

39 领导班子继续带队走访法院、检察院、公安局。 企联会、企工委 全年

40 与地方党委、政府、统战部门的联系及领导班子走访。
机关各科室、区委会、

直属支部
全年

41 与上级民建组织的日常联系。 机关各科室 全年

42 与兄弟省市民建组织联系，为会员企业发展牵线搭桥。
机关各科室、区委会、

企工委、企联会
全年

43 与兄弟党派的联系。 机关各科室、区委会 全年

44 监督委员会外出交流学习。 监督委员会 上半年

45

响应长三角三省一市民建组织“助推长三角一体化发展合作框架协

议”，拟与长三角相关市委会结对为友好市委会。
市委会机关 全年

46 “三地共建”企联会交流活动。 企联会 全年

7

六、

突出

工作

创新，

加强

机关

建设

47 完成市委全委会、常委会交办的各项工作。 机关各科室 全年

48 按照上级统一部署，继续参与实施“同心”示范工程。 社会服务科、企工委、企联会 全年

49 各专门委员会、各基层组织、全体会员的服务工作。 机关各科室 全年

50 档案工作。 办公室 全年

51 网站建设和维护，内容整理及更新。 组宣科 全年

52 宣传信息工作。 组宣科 全年

53 年度考核、评比、表彰。 办公室 12月

54

汇编全市各级组织的 2018 年工作总结；汇编全市各级组织的 2019

年工作要点；整理汇编 2018 年上报的理论文章、调研文章、社情民

意；2019 年两会议案、提案编印。

办公室 3－4月

55 综治（平安）建设。 办公室 全年

56 国安人民防线建设。 办公室 全年

57 信访工作。 办公室 全年

58 编制工作。 办公室 全年

59 意识形态工作。 办公室 全年

60 其他日常工作。 机关各科室 全年

	响应长三角三省一市民建组织“助推长三角一体化发展合作框架协议”，拟与长三角相关市委会结对为友好市委会
	“三地共建”企联会交流活动。